ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA AMREC Nº 04 –DATA
12/04/2023 - HORÁRIO: 08:30horas – PLENARINHO DA AMREC

Aos doze dias do mês de abril de 2023, as 08:30 horas, reuniram-se no 1
Plenarinho da Associação dos Municípios da Região Carbonífera - AMREC, em 2
Assembleia Geral Extraordinária, os prefeitos da AMREC. Participaram da 3
reunião, o presidente da AMREC e prefeito de Morro da Fumaça Agenor Coral; 4
o prefeito de Treviso Valério Moretti; o prefeito de Balneário Rincão Jairo 5
Celoy Custódio; a prefeita de Içara Dalvania Cardoso; o Diretor Executivo da 6
AMREC, Clédio Fachin; o chefe de gabinete Thiago Mutini, representando o 7
município de Urussanga e o responsável pelo TI/Administrativo da AMREC 8
Sandro Marques Martins. Assuntos da pauta: 1- Ajustes 9
financeiro/administrativos na AMREC – Presidente da AMREC, Agenor 10
Coral, relembra aos presentes que: Houve uma queda substancial no 11
orçamento anual da Associação devido a alguns dos municípios deixarem de 12
pagar em dia suas mensalidades. Por isso tivemos que realizar vários cortes 13
no orçamento. Um deles foi a demissão de praticamente todos os 14
funcionários, restando apenas dois. Mesmo assim, para sanar todas as 15
despesas, inclusive as rescisões destes colaboradores, precisamos que as 16
prefeituras de Içara, Urussanga, Orleans e Lauro Muller, além de manter em 17
dia suas mensalidades, adiantem pelo menos 3 delas (sendo outubro, 18
novembro e dezembro). Os municípios de Balneário Rincão e Morro da 19
Fumaça já realizaram o adiantamento de todas as parcelas até dezembro e 20
Treviso apenas mantem em dia seus pagamentos. Os presentes aprovaram 21
por unanimidade a proposição sugerida. 2 - Adesão do município de 22
Treviso ao Diagnóstico Socioambiental – SATC – O prefeito de Treviso, 23
conforme Ofício nº48/2023, enviado a AMREC no dia 08 de março de 2023, 24
manifestou interesse em aderir a contratação de serviços da SATC quanto 25
ao Diagnóstico Socioambiental do município. O investimento acordado para 26
tal contrato é de R$140.710,57 divididos em 12 parcelas fixas de 27
R$11.725,88. Sendo assim, coloca em votação a sua adesão através da 28
AMREC. Todos na reunião se manifestaram a favor. 3 – Assuntos Gerais – 29
O Presidente da AMREC pontua que, dentro do possível, ainda pensa em 30
implantar um “Escritório de Projetos” dentro da AMREC. As reuniões de 31
prefeitos da AMREC seguirão novo cronograma, sendo toda última terça-feira 32
de cada mês. A próxima reunião ordinária, neste caso, será no dia 25 de 33
abril de 2023, já com a apresentação de um projeto para implantação em 34
Cemitérios Municipais que poderá gerar uma grande economia aos 35
municípios. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada as 10h30min, e eu, 36
Sandro Marques Martins, secretário desta reunião, lavrei a presente ata que 37
será assinada por mim, pelo presidente e por aqueles que assim desejarem. 38
Criciúma, 12 de abril de 2023. 39
 40

    41
              Agenor Coral                            Sandro Marques Martins 42

Presidente da AMREC       Secretário43

		2023-04-14T10:56:50-0300
	AGENOR CORAL:59002638949

		2023-04-14T11:41:10-0300